



Bilag 4

Boligsociale initiativer for børn og unge i udsatte boligområder

De boligsociale helhedsplaner i København er blevet reduceret som konsekvens af lovgivning. Borgerrepræsentationen besluttede at holde hånden under de boligsociale helhedsplaner den 8. oktober 2020 ved at sikre, at allerede afsat boligsocial medfinansiering til Københavns udsatte boligområder blev stillet til rådighed, forudsat at den almene boligsektor ville bidrage med samme medfinansiering. Ligeledes har flere forvaltningsparter (Økonomiforvaltningen, Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen) bidraget med stillinger til helhedsplanerne.

I 2021 har Teknik- og Miljøforvaltningen gennemført en interviewrunde med forvaltninger og helhedsplansledere. Fokus for interviewrunden var at vurdere de fremadrettede konsekvenser af den boligsociale reduktion, trods den øgede medfinansiering fra Københavns Kommune og de almene boligorganisationer.

En af de grupper, som bl.a. Socialforvaltningen Borgercenter Børn og Unge, Sikker By ved Økonomiforvaltningen og de boligsociale helhedsplansledere har vurderet kan være i en risiko for at få mindre hjælp fremadrettet, er udsatte børn og unge. Der er ligeledes en særskilt bekymring for unge, der er i risiko for ikke at få en uddannelse. Det er en bekymring også Landsbyggefonden italesætter. Landsbyggefonden er ansvarlig for at uddele de boligsociale midler på landsplan, og har også ansvaret for at godkende, samt at sikre, en høj kvalitet af de boligsociale helhedsplaner.

Nedenfor beskrives to nye initiativer, som Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer bedst mulig adresserer ovenstående bekymringer for udsatte børn og unge, med de ubrugte boligsocial restmidler, der er til rådighed.

Ungdomsuddannelse til udsatte unge i de udsatte boligområder

I de mest udsatte almene boligafdelinger med boligsociale helhedsplaner er der et markant efterslæb på at have gennemført en ungdomsuddannelse for de 15-24-årige. Dette skyldes især, at en større andel end Københavner-gennemsnittet er i 10. klasse, i forberedende aktiviteter eller er i opsøgende vejledning. Teknik- og Miljøforvaltningen

21-03-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 1337

Dokumentnummer i F2
851800

Sagsnummer i eDoc
2022-0030623

Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-
reduktion

Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

og Børne- og Ungdomsforvaltningen har derfor i dialog med boligsociale helhedsplansledere udviklet et koncept for en ekstraordinær opsøgende indsats for netop denne ungemålgruppe, der er i stor risiko for ikke at få en ungdomsuddannelse i de udsatte boligområder.

Indsatsen er treårig og finansieres dels af uforbrugte boligsociale restmidler (4, 93 mio. kr, svarende til 2,7 årsværk), dels af Børne- og Ungdomsforvaltningen (1,5 årsværk). Finansieringen dækker dermed fire udførende årsværk samt 0,2 årsværk til ledelse, koordinator og sekretariatsbetjening. Restmidlerne er blevet afsat ved budget 2015 og 2016, og har ikke fundet anvendelse. Årsværk vil ansættelsesmæssigt være placeret i Ungdommens Uddannelsesvejledning København (UU). Medarbejderne skal lave opsøgende, fagligt baseret arbejde i de udsatte boligområder, i tæt samarbejde med helhedsplanerne.

Initiativet om ungdomsuddannelse bygger videre på et udviklingsprojekt, 'Den boligsociale ungevejleder', der var finansieret af Landsbyggefonden for 10 mio. kr., og som løb en treårig periode fra 2017 til 2020. Indsatsen blev afsluttet med en ekstern slutevaluering¹, der påpegede nogle styrker ved konceptet, bl.a. det beboernære, relationelle og opsøgende arbejde over for de unge. Nogle svagheder var dog også et for bredt sigte og en opdeling af den daglige og administrative ledelse.

Det tilpassede koncept for ungevejledning retter op på dette, i og med at UU i Børne- og Ungdomsforvaltningen påtager sig det fulde ansvar med den daglige og administrative ledelse samt står for koordineringen til det resterende kommunale system. UU arbejder bl.a. sammen med Beskæftigelse- og Integrationsforvaltningen om praktikpladser og fritidsjobsindsats, har samarbejde med SSP (kriminalitetsforebyggende arbejde på tværs af Skole, Socialforvaltning og Politi) samt samarbejde med Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen via EKI (Enhed for Kriminalpræventive Indsatser for unge over 18).

Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har delt styregruppeansvar for indsatsen. Der afrapporteres efter behov om indsatsen i de boligsociale bydelsbestyrelser. Bydelsbestyrelserne er en del af den boligsociale styringsstruktur i Københavns Kommune, en styring der er regulativt bestemt af Landsbyggefonden, og hvor kommunale og almene parter deltager på minimum chef-niveau. Helhedsplanslederne bliver en del af en faglig følgegruppe tilknyttet initiativet. Helhedsplanerne skal regelmæssigt, 1-2 gange om året, mødes med UU for at sikre et godt og effektivt samarbejde. Teknik- og Miljøforvaltningen samt Børne og Ungdomsforvaltningen vurderer at indsatsen vil bidrage til, at flere unge i de udsatte byområder kommer tættere på at få en ungdomsuddannelse. På baggrund af projekterfaringerne med det nye og tilpassede koncept

¹ CFBU (2021): Fremskudt uddannelsesvejledning – Slutevaluering af den boligsociale ungevejlederindsats i Københavns Kommune.

skal det sideløbende dokumenteres og vurderes, hvorvidt effekten af indsatsen er betydelig nok til at kunne forsøgt fortsat efter de tre år, hvor indsatsen løber.

Samarbejde og koordination af børn og unges uddannelse og fritid

Der er kommunal boligsocial medfinansiering, der ikke er blevet brugt i godkendelsen af helhedsplanerne beliggende i Bispebjerg (Beboerprojekt Nordvest) samt Mimerskvarteret på Nørrebro (nu en del af Nørrebrobyggerne). For Beboerprojekt Nordvest drejer dette sig om 630 t. kr., for Nørrebrobyggerne 720 t. kr. Denne resterende medfinansiering vil blive brugt til at støtte op om udsatte børn og unge. Begge typer af samarbejde som beskrevet nedenfor søger at understøtte kommunale aktiviteter og udvikle nye effektive samarbejder. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer på den baggrund, at midlerne bidrager til at støtte op om den allerede eksisterende kommunale drift.

Beboerprojekt Nordvest: Styrket fritidsliv

Formålet er at sikre et styrket samarbejde mellem Beboerprojekt Nordvest og Klub Borup, herunder helhedsplanens boligafdelinger og den lokale folkeskole Grøndalsvængets Skole. Samarbejdet skal understøtte at der skabes kvalificerede ungetilbud inden for fritid, foreningsliv, job- og uddannelse samt fællesskabsorienterede aktiviteter i og omkring Klub Borup. Dette gøres særligt for at sikre, at unge samt forældre fra helhedsplanens afdelinger i København NV Syd (Munkevangen, Afd. 49 Stærevej, Vestergårdsvej, Sangergården) oplever kvalificerede ungetilbud i lokalområdet.

Nørrebrobyggerne: Øget koordination og netværk om udsatte unge

I Nørrebrobyggerne vil midlerne blive brugt til styrke samarbejdet omkring udsatte børn og unge, og herigennem støtte op om rekruttering af unge til kommunale fremskudte indsatser på Nørrebro. Børn-, unge og familieindsatser er det primære fokus for den boligsociale helhedsplan Nørrebrobyggerne, der dækker 11 almene boligafdelinger på Nørrebro. Københavns Kommune har i flere forvaltninger afsat en række gode initiativer til disse målgrupper i Lundtoftegade, som del af kommunens håndtering af Parallelsamfundslovgivningen, men der følger ikke koordineringsmidler med, således at helhedsplanerne har ressourcer til at brobygge unge til de kommunale tilbud. Med Nørrebrobyggernes reducerede budget ift. tidligere boligsociale bevillingsperioder ville tiltagene fra forvaltningerne ellers ikke kunne understøttes lokalt.